
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2009 01758/093
                    
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     29 

approvata il 1 aprile 2009 
 
DETERMINAZIONE:  C. 10 - SOGGIORNI PER PERSONE DISABILI ANNI 2009/2010 - 
SPESA PRESUNTA ANNUALE DI EURO 19.189,63 SPESA COMPLESSIVA BIENNALE 
EURO 38.379,26.  
 

Nell’ambito degli interventi a favore delle persone con disabilità, particolare rilievo assume la 
realizzazione di soggiorni estivi in località climatiche. 

A tal fine, in ragione dei buoni risultati ottenuti nel biennio 2007 – 2008 in esito alla Gara 
mediante procedura ristretta n. 14/2007 “Soggiorni per persone disabili ultrasedicenni biennio 
2007 – 2008 per la fornitura di servizi alberghieri e accessori”, con determinazione dirigenziale 
mecc. 200901534/19, cron. 61, approvata il 24 marzo 2009 viene affidata, ai sensi dell’art. 57, 
comma 5, lettera b, del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 6, ultimo comma del capitolato, la fornitura di 
servizi alberghieri e servizi accessori relativi alla realizzazione di soggiorni per persone disabili 
ultrasedicenni, alle ditte Montanari di G.M. Tours S.r.l. con sede legale in Via Settembrini, 2 a 
Rimini, partita I.V.A. 02410910406, codice creditore 79830 R e Promotur S.r.l. con sede legale in 
Piazza Pitagora, 9 a Torino – partita I.V.A. 01014630014, codice creditore 42960 B, demandando 
a successivi provvedimenti dirigenziali delle Circoscrizioni coinvolte: 
 -  l’impegno della spesa relativa ai lotti di competenza; 
-  l’eventuale modifica, ad affidamento avvenuto e per ciascun lotto, del numero dei  

partecipanti; 
-   la facoltà di ridurre il relativo affidamento qualora ad iscrizione avvenuta si verificasse 

che le richieste di partecipazione fossero inferiori alle previsioni. Se invece il numero 
delle richieste risultasse superiore, la Circoscrizione interessata si riserva la facoltà di 
incrementare il numero dei partecipanti con ulteriori provvedimenti di affidamento agli 
aggiudicatari ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. a del D.Lgs. 163/2006, o provvedendo 
all’indizione di nuove gare. 

Per quanto si riferisce alla Circoscrizione 10, i lotti di competenza sono: 
LOTTO 

GRUPPO 
NUMERO 
UTENTI + 

OPERATORI

NUM. 
NOTTI 

 
RETTA 

 pro-capite pro-die 

Spesa annuale per ciascun lotto 
/gruppo soggiorno (I.V.A. non 

esposta ex art. 74 D.P.R. 633/72) 

 
DITTA 

35 - 10 A 8 + 5 10 54,71 7.112,24 Ag. Promotur S.R.L 

36 - 10B 
 

3 + 3 10 40,26 2.415,48 Ag. Montanari G.M. 
Tour S.R.L. 



2009 01758/093 2 
 
 
37 - 10C 9 + 4 10 74,32 9.661,91 Ag. Promotur S.R.L. 

    per un totale di Euro 19.189,63 per l’anno 2009 e di Euro 19.189,63  per l’anno 2010.      
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRIGENTE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
      

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto, per le motivazioni esposte in narrativa che qui espressamente si 

richiamano, che la Divisione Servizi Sociali e Rapporti con le Aziende Sanitarie, con 
determinazione dirigenziale  mecc. 200901534/19 del 24 marzo 2009 la cui esecutività è 
condizionata all’impegno della spesa  da parte delle Circoscrizioni, ha provveduto ad 
affidare, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera b, del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 6, ultimo 
comma del capitolato, la fornitura di servizi alberghieri e servizi accessori relativi alla 
realizzazione di soggiorni per persone disabili ultrasedicenni, alle ditte Montanari di G.M. 
Tours S.r.l. con sede legale in Via Settembrini, 2 a Rimini, partita I.V.A. 02410910406, 
codice creditore 79830 R e Promotur S.r.l. con sede legale in Piazza Pitagora, 9 a Torino 
– partita I.V.A. 01014630014, codice creditore 42960 B per il biennio 2009-2010, 
secondo la tabella sotto indicata: 

LOTTO 
GRUPPO 

NUMERO 
UTENTI + 

OPERATORI 

NUM. 
NOTTI 

 
RETTA 

 pro-capite pro-die

Spesa annuale per ciascun lotto 
/gruppo soggiorno (I.V.A. non 

esposta ex art. 74 D.P.R. 633/72) 

 
DITTA 

35 - 10 A 
 

8 + 5 10 54,71 7.112,24 Ag. Promotur S.R.L 

36 - 10B 
 

3 + 3 10 40,26 2.415,48 Ag. Montanari G.M. 
Tour S.R.L. 

37 - 10C 
 

9 + 4 10 74,32 9.661,91 Ag. Promotur S.R.L.

2. Di impegnare la somma di Euro 38.379,26 (IVA non esposta ex art. 74 D.P.R. 633/72) 
relativa ai soggiorni estivi per persone disabili lotti 35, 36 e 37 per il biennio 2009/2010 
da imputare: 
- per Euro 19.189,63 (IVA non esposta ex art. 74 D.P.R. 633/72) relativi all’anno 

2009, al codice intervento 1100403 del bilancio 2009 “Prestazioni di servizi” 



2009 01758/093 3 
 
 

(Cap. 87500/8); 
- per Euro 19.189,63 (IVA non esposta ex art. 74 D.P.R. 633/72) relativi all’anno 

2010, all’intervento del bilancio 2010 corrispondente al codice intervento 
1100403 del bilancio 2009 “Prestazioni di servizi” (Cap. 87500/8). 

3.    L’entrata derivante dal versamento delle quote da parte degli utenti sarà incassata: 
- per l’anno 2009 al codice risorsa n. 3010210 del bilancio 2009 “Proventi da 

iniziative di Circoscrizione – S.R.E. IVA” (Cap. 21800/3);  
- per l’anno 2010 alla risorsa del bilancio 2010 corrispondente al codice risorsa n. 

3010210 del bilancio 2009 “Proventi da iniziative di Circoscrizione – S.R.E. IVA” 
(Cap. 21800/3). 

 4.   Di approvare il rimborso all’utente della quota di partecipazione nel caso di mancata         
fruizione totale o parziale del soggiorno per disabili per il biennio 2009/2010, per              
rinunce motivate da rilevanti problemi sanitari documentabili ed il rimborso delle              
somme erroneamente versate riservando ad un provvedimento successivo l’impegno         
della spesa a tal fine prevista.  

  5.   Di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali per: 
a) l’eventuale modifica, ad aggiudicazione avvenuta e per ciascun lotto, del numero 

dei partecipanti;  
b) la facoltà di ridurre, ai sensi dell’art. 7 del Capitolato speciale, il relativo 

affidamento qualora ad iscrizione avvenuta si verificasse che le richieste di 
partecipazione fossero inferiori alle previsioni. Se invece il numero delle richieste 
risultasse superiore, la Circoscrizione si riserva la facoltà di incrementare il 
numero dei partecipanti con ulteriori provvedimenti di affidamento agli 
aggiudicatari ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. a del D.Lgs 163/2006, o 
provvedendo all’indizione di nuove gare; 

c) la nomina di un responsabile del procedimento per il controllo della qualità dei 
servizi erogati, secondo quanto previsto dalla circolare n. 881 della Direzione 
Generale.  

6.     Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 60 comma 4 del Regolamento Comunale per la 
disciplina dei contratti, la stipulazione del contratto verrà effettuata per tutte le 
Circoscrizioni interessate dal Dirigente del Settore Disabili della Divisione Servizi Sociali 
e rapporti con le Aziende Sanitarie.    

 
Torino, 1 aprile 2009                       IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Patrizia INGOGLIA 
 

       
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 



2009 01758/093 4 
 
 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
dott. Domenico PIZZALA 

 
 

       
 

      


